
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 061/2013)

 

     Às 10:14:51 horas do dia 01/08/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 061/2013 - 2013/059/2013 que tem por objeto Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de reforma de telhados, com fornecimento de mão

de obra e materiais, das sedes das Promotorias de Justiça das cidades de Aiuruoca e

Caeté, MG.

 

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE REFORMA DE TELHADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E

MATERIAIS, EM EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CIDADE

DE AIURUOCA, MG

Lote (2) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ESCORAMENTO E PROTEÇÃO DO TELHADO, COM FORNECIMENTO

DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE

JUSTIÇA DA CIDADE DE CAETÉ, MG

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Data-Hora Fornecedor Lance

01/08/2013 10:29:58:212 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA  R$ 37.000,00

31/07/2013 14:48:02:342 3 GIGAFOX NETWORK E INFORMATICA LTDA - EPP  R$ 150.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

01/08/2013 10:54:46:766 RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA  R$ 47.515,00

01/08/2013 10:53:41:448 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA  R$ 47.520,00

31/07/2013 14:48:02:342 3 GIGAFOX NETWORK E INFORMATICA LTDA - EPP  R$ 150.000,00



disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 01/08/2013, às 10:46:59 horas, no lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE TELHADO, COM

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CIDADE DE AIURUOCA, MG -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. No dia 07/08/2013, às 17:40:36 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 07/08/2013, às 17:40:36 horas, no lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE TELHADO, COM

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CIDADE DE AIURUOCA, MG -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: JOSE ADAO GUSMAO

FERREIRA. No dia 09/08/2013, às 13:04:22 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE REFORMA DE TELHADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E

MATERIAIS, EM EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CIDADE

DE AIURUOCA, MG - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 01/08/2013, às 11:35:16 horas, no lote (2) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESCORAMENTO E PROTEÇÃO

DO TELHADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM

EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CIDADE DE CAETÉ, MG -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 09/08/2013, às 12:06:12 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 09/08/2013, às 12:06:12 horas, no lote (2) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESCORAMENTO E PROTEÇÃO

DO TELHADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM

EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CIDADE DE CAETÉ, MG -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: RESTAURARE

CONSTRUTORA LTDA. No dia 09/08/2013, às 15:33:57 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 



    No dia 09/08/2013, às 15:33:57 horas, no lote (2) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESCORAMENTO E PROTEÇÃO

DO TELHADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM

EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CIDADE DE CAETÉ, MG -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: JOSE ADAO

GUSMAO FERREIRA. No dia 09/08/2013, às 15:36:08 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No lote (2) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ESCORAMENTO E PROTEÇÃO DO TELHADO, COM FORNECIMENTO

DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE

JUSTIÇA DA CIDADE DE CAETÉ, MG - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

        No dia 01/08/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor Isaac Francisco de

Quadros Neto, MAMP 5483, representando a Superintendência de Engenharia, Arquitetura e

Manutenção Predial (SEA).

 

    No dia 07/08/2013, às 17:40:35 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA, no lote (1) -

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

REFORMA DE TELHADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM

EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CIDADE DE AIURUOCA,

MG. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi desclassificado/inabilitado por não ter

apresentado proposta e documentação habilitatória e o porque o preço proposto

(R$37.000,00) está acima do valor de referência (R$28.904,95).

 

    No dia 09/08/2013, às 12:06:12 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA, no lote (2) -



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ESCORAMENTO E PROTEÇÃO DO TELHADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE

OBRA E MATERIAIS, EM EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA

CIDADE DE CAETÉ, MG. O motivo da desclassif icação foi:  O l ic i tante foi

DESCLASSIFICADO porque, em resposta ao e-mail que solicitou a ele posicionamento

sobre o interesse em fornecer o objeto desse lote no valor do termo de referência

(R$36.046,50), informou, via e-mail, o seguinte: Infelizmente, não podemos executar a obra

pelo valor do termo de referencia.

 

    No dia 09/08/2013, às 13:04:22 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - 3 GIGAFOX NETWORK E INFORMATICA LTDA -

EPP, no lote (1) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE REFORMA DE TELHADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA

E MATERIAIS, EM EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA

CIDADE DE AIURUOCA, MG. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

desclassificado pois solicitou sua desclassificação, tendo informado via e-mail o seguinte:

peço que desconsidere o meu lance referente a licitação nº 493875 pois ofertamos um valor

por engano, e porque, em consulta ao CNPJ, verificamos que a empresa não atua no ramo

de atividade compatível com o objeto desta licitação, desatendendo ao subitem 4.1 do

Edital.

 

    No dia 09/08/2013, às 15:33:57 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA, no lote (2) -

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ESCORAMENTO E PROTEÇÃO DO TELHADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE

OBRA E MATERIAIS, EM EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA

CIDADE DE CAETÉ, MG. O motivo da desclassif icação foi:  O l ic i tante foi

DESCLASSIFICADO porque, em resposta ao e-mail que solicitou a ele posicionamento

sobre o interesse em fornecer o objeto desse lote no valor do termo de referência

(R$36.046,50), informou, via chat, o seguinte: Sr pregoeiro lamento, mas não posso assumir

o servço com valor referencia pois me encontro em belo horizonte e para assumir o mesmo

em caté,terei maiores gastos.peço desculpas e comprienção.

 

    No dia 09/08/2013, às 15:36:08 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - 3 GIGAFOX NETWORK E INFORMATICA LTDA -

EPP, no lote (2) - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE ESCORAMENTO E PROTEÇÃO DO TELHADO, COM

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM EDIFICAÇÃO DA SEDE DAS

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CIDADE DE CAETÉ, MG. O motivo da desclassificação

foi: O licitante foi desclassificado porque, em consulta ao CNPJ, verificamos que a empresa



não atua no ramo de atividade compatível com o objeto desta licitação, desatendendo ao

subitem 4.1 do Edital.

 

    No dia 26/11/2013, às 14:09:10 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para fracassada. O motivo

da alteração foi o seguinte: Processo fracassado por não restar proposta classificada para

atendimento ao seu objeto.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
15.050.089/0001-78 3 GIGAFOX NETWORK E INFORMATICA LTDA - EPP

41.934.605/0001-37 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA

03.120.306/0001-70 RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA


